¹ sunt . . . non necessaria. *added by Regius.*

may be divided are, as I have already said, those which involve a conclusion and those which do not. The former are those which cannot be otherwise and are called *τεκμήρια* by the Greeks, because they are indications from which there is no getting away. These however seem to me scarcely to come under the rules of art. For where an indication is irrefutable, there can be no dispute as to facts. This 4 happens whenever there can be no doubt that something is being or has been done, or when it is impossible for it to be or have been done. In such cases there can be no dispute as to the fact. This kind of proof may be considered in connexion with past, present or future time. For example, a woman who is 5 delivered of a child must have had intercourse with a man, and the reference is to the past. When there is a high wind at sea, there must be waves, and the reference is to the present. When a man has received a wound in the heart, he is bound to die, and the reference is to the future. Nor again can there be a harvest where no seed has been sown, nor can a man be at Rome when he is at Athens, nor have been wounded by a sword when he has no scar. Some have the same force when reversed: a man 6 who breathes is alive, and a man who is alive breathes. Some again cannot be reversed: because he who walks moves it does not follow that he who moves walks. So too a woman, who has not been delivered 7 of a child, may have had intercourse with a man, there may be waves without a high wind, and a man may die without having received a wound in the heart. Similarly seed may be sown without a harvest resulting, a man, who was never at Athens, may

QUINTILIAN.

fuit messis, nec fuisse Romae, qui non fuit Athenis, nec fuisse ferro vulneratus, qui habet cicatricem.

- 8 Alia sunt signa non necessaria, quae ^{ἔκδοξα} *ἐκδοξα* Graeci vocant; quae etiamsi ad tollendam dubitationem sola non sufficiunt, tamen adiuncta ceteris plurimum valent.
- 9 Signum vocatur, ut dixi, ^{σημείον} *σημείον*, quanquam id quidam indicium quidam vestigium nominaverunt, per quod alia res intelligitur, ut per sanguinem caedes. At sanguis vel ex hostia respersisse vestem potest vel e naribus profluxisse: non utique, qui vestem
- 10 cruentam habuerit, homicidium fecerit. Sed ut per se non sufficit, ita ceteris adiunctum testimonii loco ducitur, si inimicus, si minatus ante, si eodem in loco fuit; quibus signum cum accessit, efficit
- 11 ut, quae suspecta erant, certa videantur. Alioqui sunt quaedam signa utrique parti communia, ut livores, tumores (nam videri possunt et veneficii et crudelitatis) et vulnus in pectore sua manu et aliena perisse dicentibus, in quo est. Haec proinde firma habentur atque extrinsecus adiuvantur.
- 12 Eorum autem, quae signa sunt quidem, sed non necessaria, genus Hermagoras putat, non esse